Evreii n'au fost admiși în gardă, iar Românii n'u s'au îmbulzit să intre în cadrele ei. Asupra Românilor a exercitat mare influență Eftimie Murgu, partizan al revoluției, dar mai ales un adversar neîmpăcat al Sârbilor; aceasta l-a și dus în tabăra Ungurilor. Sub prezidenția lui, adunarea națională convocată la Lugoj, în ziua de 27/15 Iunie 1848, a concretizat revendicările Românilor prin următoarea moțiune:

1. Înarmarea poporului român să se facă după putință, în răstimp de 9 zile pentru defensivă, iar după ce va fi înarmat poporul de către stat, să pășească în ofensivă.

2. Armele confiscate din partea ofițierilor de stat, să se redea poporului.